
 
 

Bekanntmachung der Stadtwerke Sindelfingen GmbH 
 
Allgemeine Tarifpreise Wasser gültig ab 01.01.2022 
Die Stadtwerke Sindelfingen werden zum 01.01.2022 die Trinkwasserpreise anheben. Dabei 
bleibt der Arbeitspreis stabil und der jährliche Grundpreis wird leicht erhöht. 
Hintergrund für die Wasserpreiserhöhung sind kontinuierlich steigende Kosten der 
Wasserversorgung. Das sind z.B. Material- und Lohnkosten für den Unterhalt der 
Infrastruktur, etwa für Ersatzinvestitionen an Wasserhochbehältern oder 
Reparaturmaßnahmen bei Rohrbrüchen. Aber auch die Kosten für den Wasserbezug bei 
unserem Vorlieferanten, der Bodenseewasserversorgung, sind stark gestiegen. Einen Teil 
der Kostensteigerungen haben wir durch Einsparungen und Effizienzmaßnahmen 
kompensiert, allerdings können wir eine Preiserhöhung zum 01.01.2022 nicht vollständig 
vermeiden. 
Da in der Wasserversorgung etwa 80 % der Kosten sogenannte Fixkosten sind, vor allem die 
Kapitalkosten, die Wartungs- und Betriebskosten für Anlagen (Wasserrohrnetz, Brunnen, 
Behälter, Aufbereitungsanlagen usw.) oder Lohnkosten und lediglich 20 % der Kosten 
variabel in Abhängigkeit des Verbrauches sind (z.B. Pumpstrom, Wasserentnahmeentgelt), 
erfolgt die Preiserhöhung in Form einer Anhebung bei den Grundpreisen. Dabei werden die 
Grundpreise abhängig von der Nenngröße und der Bauart des Wasserzählers angehoben. 
Beim Zähler QN 2,5 (Nassläufer), der in Sindelfingen überwiegend eingebaut ist (zu 90 %), 
erhöht sich der jährliche Grundpreis ab Januar 2022 um 20,52 Euro netto bzw. 21,96 Euro 
brutto (inkl. 7% MWSt.). Für einen typischen 4-Personen-Haushalt (Jahresverbrauch 150 m³) 
ist das ein Anstieg von 1,83 Euro im Monat bzw. 5 %. 
Die neuen Preise gültig ab 01.01.2022 sind in dem nebenstehen Preisblatt dargestellt. 
 
Allgemeine Tarifpreise Fernwärme gültig ab 01.01.2022 
Die Preisbestandteile der Tarifpreise (Arbeitspreis, Grundpreis usw.) sind veränderlich und 
werden jeweils zum 01.01. eines Jahres aus Preisformeln unter Verwendung von 
Indexwerten des Statistischen Bundesamtes neu berechnet. Aufgrund des Anstieges der 
Indexwerte (Lohnindex, Investitionsgüterindex, Erdgasindex usw.) ergeben sich aus den 
Preisformeln leicht höhere Wärmepreise. So steigt der Arbeitspreis um 0,14 ct/kWh brutto, 
der Grundpreis Zone-1 um 0,83 Euro pro Jahr, der Grundpreis Zone-2 um 0,15 Euro je kW 
Wärmeleistung und der Jahresmesspreis um 1,08 Euro brutto. Die neuen Preise gültig ab 
01.01.2022 sind im beigefügten Preisblatt dargestellt. 
 
Allgemeines: 
Die Allgemeinen Preise und Bedingungen sind im Internet abrufbar (www.stadtwerke-
sindelfingen.de) und liegen in den Geschäftsräumen der Stadtwerke Sindelfingen aus und 
können zu den üblichen Geschäftszeiten eingesehen oder abgeholt werden. Auf 
Anforderung senden wir diese auch gerne kostenlos zu. 
Für Fragen zu den neuen Preisen steht Ihnen unser Verbrauchsabrechnungsteam unter Tel. 
07031/6116-310 oder unser Kundenberatungsteam unter 6116-320 gern zur Verfügung 
(Montag-Donnerstag von 8:00-17:00 Uhr, Freitag von 8:00-15:00 Uhr). 
Persönliche Gespräche können gern vereinbart werden. 
Stadtwerke Sindelfingen GmbH, Rosenstraße 47, 71063 Sindelfingen 
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